Ed a far ciò chiaro fa d'uopo avvertire, che quantunque non vi si ricerchi espressa riserva nella fondazione della Chiesa per acquistare il Juspatronato, può nondimeno questo rimettersi dal Fondatore

(1) *Gonzalez in notis in cap. Nobis fuit num. 3., Fagnanus ibidem num. 4., Card. de Luc. de Jur. patronat. disc. 55. num. 3., Lambertin. de Jure patronat. art. 4. 2. quest. princ. par. 1. lib. 1. ferè per tot., Van-Espen. Juris Ecclesiast. Univ. par. 2. tit. 25. cap. 3. num. 2. & alii, Barbosa Juris Ecclesiast. Univ. lib. 3. cap. 12. num. 60. 61. & 62.*

datore secondo i termini del *capit. significavit extra de testib.* E questa remissione si può fare, o espressamente, o tacitamente, di sì fatta maniera, che se tali circostanze concorrono, che si possa probabilmente giudicare non averli voluto riferbare un tal diritto il Fondatore, certamente il Patronato non si acquista, come ben lo avvisa il Cardinal de Luca (1): dottrina seguita comunemente da' Dottori, i quali han comunemente asserito, che se vi concorrono tali circostanze, che possa giudicarsi della remissione, la Chiesa rimanga libera: eccone l'autorità di un Autore in questa materia non solo classico, ma che gli si può arrogare il titolo di testo, tant'egli è celebre, e concordemente applaudito. Questi è Cesare Lambertino (2), il quale nel luogo citato volendo accordare la sua opinione col testo nel *capitolo significavit* sopra citato, e così spiegare la sentenza di Paolo de Cittadinis, che difende il contrario da lui parimente mentovato, con apportarne le ragioni, che sostentano la di lui sentenza, scrive così: *Tamen ego salvarem, & concordarem opiniones hoc modo, & dicerem duos requiri consensus, unus expressus ex quo oritur licentia ad fabricandum, alter qui ex eodem procedit inconsequentia, qui constituit illum patronum* (intende del consenso del Vescovo, che concorre alla fondazione della Chiesa) *& sic non haberet exprimere se velle esse patronum. Est bene verum quod ego tenerem patronum, seu fundatorem numquam exprimere mentem suam, scilicet an velit esse patronus, sed distinguerem isto modo, quod si aliquis construxit Ecclesiam; & nihil dixit, & prima vice fuit ab Ordinario solo illa Ecclesia ordinata, sine aliqua presentatione, ex quo visus est declarasse esse suam voluntatem Ecclesiam essendi liberam, si in secunda vice cum vacaverit, voluerit presentare tamquam patronus, quod non admittatur, quia sua declaratio ejus tacita voluntatis sibi prejudicavit, & Ecclesia semel libera, non recipit servitutem secundum Bald. in d. cap. significavit in primo notabili, & ibidem Felin. in 2. art. legis fin. Cod. de bonis lib. così Lambertino: Dalla quale dottrina ad evi-*